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COSITU 

Taller Centroamericano de Costos y Tarifas para el Servicio Telefónico 
aplicado al CAFTA 

Managua Julio 24-28,  2006 
 

 
Reguladores 

 
Costa Rica 
 

Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos 
ARESEP 
 

Sr. Alfaro Toribio, Juan Roberto 
Director de Telecomunicaciones 
Tel.: +506 290-5821 
Fax: +506 296-6420 
Correo E: ralfaro@aresep.go.cr 
 

Sr. Rodríguez Salazar, Rodolfo 
Profesional  II 
Tel.: +506 290-5821 
Fax: +506 296-6420 
Correo E: rrodríguez@aresep.go.cr 

 
El Salvador 
 

Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones 
SIGET 
 

Sr. Arguello Téllez, Fernando 
Asesor Jurídico 
Tel.: +503 2257-4415 
Fax: +503 2257-4493 
Correo E: fernando.arguello@siget.gob.sv 
 

Sr. Hernández, Ovidio Ernesto 
Tel.: +503 2257-4445 
Fax: +503 2257-4495 
Correo E: ovidio.hernandez@siget.gob.sv 

Sr. Estrada Valle, Oscar A. 
Ingeniero Electricista 
Tel.: +503 2257-4446 
Fax: +503 2257-4495 
Correo E: oscar.estrada@siget.gob.sv 
 

Sra. Salinas de Escalante, Mirian del 
Rosario 
Abogada 
Tel.: +503 2257-4415 
Fax: +503 2257-4493 
Correo E: rsalinas@siget.gob.sv 

 
Honduras 

 
Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
CONATEL 
 

Sr. Elvir Gerzhofer, Adán 
Director Legal 
Tel.: +504 234-8600 
Fax: +504 234-8611 
Correo E: aelvir@conatel.hn 
 

Sr. Ponce, Gelbin Rafael 
Profesional de Análisis Económico 
Tel.: +504 234-8600 
Fax: +504 234-8611 
Correo E: gponce@conatel.hn 
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Sr. Palencia Casco, Edgar Francisco 
Jefe de Unidad de Análisis Económico y 
Normativa Tarifaria 
Tel.: +504 234-8600 
Fax: +504 324-8533 
Correo E: epalencia@conatel.hn 
 

 

 
Nicaragua 
 

Instituto Nicaragüense de Telecomunicaciones y  Correos 
TELCOR 
 

Sra. Alegría, Ana Nubia 
Directora General TELCOR 
 

 

Sr.  Hassan, Foad 
Subdirector General TELCOR 
 

 

Sra. César, Lorena 
Directora de Relaciones Internacionales 
TELCOR 
 

 

Sr. Avilés, Allan Antonio 
Dirección Políticas y Regulación 
Analista en Economía I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3077 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: aaviles@telcor.gob.ni 
 

Sr. Curi, Ernesto Mariano 
Dirección de Planificación y Desarrollo 
Especialista en Economía I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3095 
Correo E: ecuri@telcor.gob.ni 

Sra. González, Glenda 
Dirección Políticas y Regulación 
Analista en Ingeniería I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3076 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: glgonzalez@telcor.gob.ni 
 

Sr. Hernández, Norberto José 
Dirección Políticas y Regulación 
Especialista en Ingeniería I 
Tel.: +505 222-7350  Ext. 3077 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: norherz@telcor.gob.ni 

Sr. Jarquín Rodríguez, Donald Antonio 
Dirección de Supervisión y Fiscalización 
Especialista en Supervisión y Fiscalización I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3080 
Correo E: djarquin@telcor.gob.ni 

Sr. Lacayo, Edmundo Daniel 
Dirección de FITEL 
Especialista Socioeconómico II 
Tel.: +505 222-7350  Ext. 3041 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: elacayo@telcor.gob.ni 
 

Sr. Rivera, Dolores Antonio 
Dirección Políticas y Regulación 
Analista en Economía I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3070 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: arivera@telcor.gob.ni 

Sr. Sánchez, Jaime José 
Dirección Políticas y Regulación 
Especialista en Ingeniería I 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3070 
Fax: +505 222-7554 
Correo E: jsanchez@telcor.gob.ni 
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Personal de Apoyo 
 

Sra. Browne, Karla 
Analista Relaciones Internacionales 
+505 222-7350 Ext. 3234 
Fax: +505 222-7175 
Correo E:  kbrowne@telcor.gob.ni 
 

Sr. Gurdián, Carlos 
Analista en Sistemas de Información II 
Unidad de Sistemas  Centro de 
Documentación y Archivo 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3083 
Correo E: cfgurdian@telcor.gob.ni 
 

Sra.  Morales, Samantha 
Entrenamiento funcional 
Recursos Humanos 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3141 
 

Sra. Quintanilla, Silma 
Relaciones Públicas 
Tel.: +505 222-7350 
Correo E: squintanilla@telcor.gob.ni 

Sr. Román, Eduardo 
Especialista Relaciones Internacionales 
Tel.: +505 222-7350 Ext. 3233 
Fax: +505 222-7175 
Correo E:  eroman@telcor.gob.ni 
 

 

 
Panamá 

 
Autoridad Nacional de los Servicios Públicos 
 

Sr. Díaz Vergara, César 
Ingeniero en Telecomunicaciones 
Tel.: +507 508-4500 
Fax: +507 508-4576 
Correo E: cediaz@ansp.gob.pa 
 

Sr. Eduardo, Edmundo  
Economista 
Tel.: +507 508-4620 
Fax: +507 508-4576 
Correo E: eeduardo@ansp.gob.pa 
 

 
República Dominicana 
 

Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones 
INDOTEL 

 
Sra. Rodríguez, Larissa 
Economista, Gerencia Políticas  Regulatorias y Defensa de la Competencia 
Tel.: +1 809 378-6030 / 473-8574 
Fax: +1 809 732-3904 
Correo E: lprodriguez@indotel.net.do 
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Operadores 

 
Costa Rica 
 

Instituto Costarricense de Electricidad ICE 
 

Sr. Fernández, Marco 
Ingeniero en Planificación Estratégica 
Tel.: +506 220-6320 
Fax: +506 220-8252 
Correo E:  mfernandez@ice.go.cr 
 

Sr. Oreamuno, Ricardo 
Asistente Ejecutivo 
Sector Telecomunicaciones,  ICE 
Tel.: 506 220-8968 
Fax: 506 296-3132 
Correo E: roreamuno@ice.go.cr 
 

 
El Salvador 
 

GCA Telecom 
 

Sr. Jaime de la O, José Belarmino 
Director Ejecutivo 
Tel.: +503 2230-5500 
Fax: +503 2230-5585 
Correo E: bjaime@gcatelecom.com.sv 
 

 
Telefónica Móviles El Salvador 
 

Sr. Solórzano Martínez, Eduardo Antonio 
Gerente de Regulación y Competencia 
Tel.: +503 7833-0558 
Fax: +503 2211-0739 
Correo E: eduardo.solorzano@telefonica.com.sv 
 

CTE, S.A. de C.V. 
 

Sr. Argüello, Ramiro 
Gerente de Tesorería 
Tel.: +503 2271-7268 
Correo E: arguello.ramiro@telecom.com.sv 
 
Guatemala 
 

Telecomunicaciones de Guatemala TELGUA 
 

Sr. Contreras Barrientos, Erick 
Corresponsal Subgerente Interconexión- 
Tel.: +502 2420-6221 
Fax: +502 2420-6017 
Correo E: erick.contreras@telgua.com.gt 
 

Sra. Liutti, Thelma Lucrecia 
Especialista Financiero 
Tel.: +502 2230-2098 
Fax: +502 2232-9890 
Correo E: lucrecia.liutti@telgua.com.gt 
 



 5 

 
Telefónica Móviles Guatemala 
 

Sr. Evertsz, Francisco 
Gerente de Regulación 
Tel.: +502 2370-7533 
Fax: +502 2379-7511 
Correo E: francisco.evertsz@telefonica.com.gt 
 
Honduras 
 

Empresa Hondureña de Telecomunicaciones 
HONDUTEL 
 

Sra. Alfaro, Nubia 
Subgerente de Estrategia Corporativa 
y Comercializadores 
Tel.: +504 236-7746 
Fax: +504 236-7795 
Correo E: nubia.alfaro@hondutelnet.hn 
 

Sr. Perdomo Betancourt, Rigoberto 
Ingeniero II 
Tel.: +504 236-7746 
Fax: +504 236-7795 
Correo E: riperbet@hondutelnet.hn 
 

Sra. Alvarado, Sonia Eliana 
Jefe de Contabilidad Area Financiera 
Tel.: +504 222-1533 
Fax: +504 238-4346 
Correo E:  salvarado@hondutelnet.hn 

 

 
SERCOM de Honduras 
 

Sra.  Flores de Méndez, Norma 
Gerente de Asuntos Regulatorios 
Tel.: +504 205-4372 
Fax: +504 205-4337 
Correo E: norma.flores@alosercom.hn 
 
Nicaragua 
 

Asociación de Internet de Nicaragua AIN 
 
Grupo ESTESA 

Sr. Barrientos, Luis Mario 
Asesor 
Tel.: +505 255-7306 
Fax: +505 255-7282 
Correo E:  lbarrientos@cablenet.com.ni 
 

IBW Fibernet 
 

Sr. Wyss, John 
Carrier Relations 
Tel.: +505 278-6328 Ext. 74225 
Fax: +505 270-4880 
Correo E: jwyss@ibw.net 
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ENITEL 
 

Sr. Gómez, Cristian 
Coordinador de Operaciones con Carriers 
Tel.: +505 278-4444 Ext. 7002 
Fax: +505 278-1142 
Correo E: cristian.gomez@enitel.com.ni 

Sr. Rodríguez, Juan Mariano 
Coordinador Contabilidad y Costo 
Tel.: +505 278-4444 
Fax: +505 270-5959 
Corre E: juan.rodriguez@enitel.com.ni 
 

Sr. Quintanilla, Omar 
Corresponsal Nacional 
Tel.: +505 278-4444 Ext. 7033 
Fax: +505 278-1142 
Correo E: omar.quintanilla@enitel.com.ni 

 

 
TCN Movistar 
 

Sra. Kinloch, Silma 
Tel.: +505 277-0731 Ext. 35921 
Fax: +505 270-4169 
Correo E: silma.kinloch@telefonica.com.ni 
 

Sr. Clerk, Randall 
Especialista en Larga Distancia 
Internacional 
Tel.: +505 277-0731 Ext. 35915 
Fax: +505 270-4169 
 Correo E:  randall.clerk@telefonica.com.ni 
 

 
Panamá 
 

Telefónica Móviles Panamá, S.A. 
 

Sr. Cabrera C., Samuel 
Analista Senior Control de Gestión 
Tel.: +507 304-7500 ext. 57162 
Fax: 
Correo E: 
Samuel.Cabrera@telefonica.com.pa 

Sr. Díaz Bocanegra, Omar 
Gerente de Inteligencia de Mercado 
Tel.: +507 304-7500 
Fax: +507 304-6169 
Correo E: omar.diaz@telefonica.com.pa 
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Organismos Internacionales 

 
 
Unión Internacional de Telecomunicaciones UIT 

 
Oficina de Desarrollo de las Telecomunicaciones BDT 
 

Sr. Bastidas-Buch, Roberto 
Representante para Centro América, 
México, Cuba y República Dominicana 
Tel.: +504 220-1074 
Fax: +504 220-1075 
Correo E:  roberto.bastidas@itu.int 
 

Sra. Prado-Wagner, Carmen 
Oficial de Programa 
Unidad de Mercado, Economía y Finanzas 
(MEF) 
Oficina de Desarrollo de las 
Telecomunicaciones BDT 
Correo E: carmen.prado@itu.int 

 
Sra. Varela, Ana Leticia 
Asistente Administrativo 
Oficina de Representación para Centró 
América, México, Cuba y República 
Dominicana 
Tel.: +504 220-1074 
Fax: +504 220-1075 
Correo E:  ana.varela@itu.int 
 

 

Expositores 
 

Sra. Aldana, Ana Teresa 
Consultor UIT 
Colombia 
Tel.: +57 1 614-8670 
Correo E: anat.aldana@ties.itu.int 
 

Sr. Moreira, Alfredo 
COPACO, S.A. 
Unidad de Negocios Banda Ancha 
Asunción, Paraguay 
Tel.: +595 21 665001 
Fax: +595 21 219-2803 
Correo E: amoreira@copaco.com.py 

 
Sr. Melo, José Ricardo 
Consultor Economía y Regulación de 
Telecomunicaciones 
y Servicios Públicos 
Profesor de la Universidad de Chile 
Correo E:  jrmelo@ieee.org 

 
 

 

Comisión Técnica Regional de Telecomunicaciones COMTELCA 
 

Sr. Rodríguez, Héctor 
Secretario Ejecutivo 
Tel.: +504 220-6666 
Fax: +504 220-1197 
Correo E:  hlrm2004@comtelca.hn 
 
 

 


